19 Acutorum morborum non omnino sunt certæ præenunciationes, aut salutis, aut mortis.

Acuti morbi, præter id, quod celeriter iudicant, statim etiā magnitudinē habent. Nā febres dia-
 riæ, quas Græci ephemeræ uocant, licet cito finiantur, nō tñ acuti morbi nominantur. duplex au-
 tem est acutorum morborū natura. Vel enim ab humoribus calidis solis, qui nullū obsedere locū,
 sed æqualiter in omnib. animalis partib. sunt: uel loco aliquo patiente fiunt, ut in morbo laterali,
 pulmonis inflammatione, angina. febresq; ut plurimū in acutis morbis sunt cōtinuæ. Rari em̄ sunt
 ex ipsis, quibus febres non adsint, ut morbus attonitus, quē Græci apoplexiam uocant. Morbi ue-
 ro longi, ob crassos, lētos ac frigidos sūt humores, q non facile cōcoqui possunt, & in patientibus
 partibus

A partibus impacti sunt atque agglutinati ita, ut eorum dispositiones magis præduris tumoribus, quam inflammationibus assimilentur. Pauci uero ex ipsis fiunt (per compassionē) absq; loco patiente: in quibus uenæ omnes æqualiter habent humores uel atrilarios uel pituitosos putrescentes. In his igitur omnibus uidetur Hippocrates fidere præcognitionibus, in acutis uero non omnibus. Sed aliquando falli præcognitionem confitetur. Tale est enim, quod dicit, non omnino, negatio cum sit, non omnino em̄ idem, quod non prorsus, significat, estq; non omnino perinde, atq; nō in omnibus: qđ genus sermonis usurpare consueuerūt, quando pauca ex multis uolunt excipere, ut cum dicunt, nō omnes homines mali. Qui enim hoc dicit, ostendit paucissimos esse bonos. Ita igitur & nunc Hippocrates ostendit, inquiens non omnino certas esse in morbis acutis prænunciations, tanquam aliquando, quamuis raro, medicus aberret. istud autem fit propter subitā in iudicatione permutationem, quæ naturam humorum sequitur morbificorum, & quia nonnunquam humor noxius ex uno loco transfertur ad alterum.

20 *Quibus iuuenibus adhuc aluus humecta est, ijs senescentibus exiccatur. Quibus uero iuuenibus adhuc aluus sicca est, ijs senescentibus humectatur.*

B Quòd quidem hoc ex magna parte fiat, & non semper, ostendit ipse inter sequentes hunc scribens Aphorismum: Quicumq; aluos humidus habent, si quidem iuuenes fuerint melius degūt, ijs qui siccas habent: ad senectam uero deterius: nam senescentibus magna ex parte exiccatur. Oportet aut̄ humidus et siccas aluos intelligere nō simpliciter, sed eadē uictus seruata ratione. Si quis. n. in iuuentute Alexandrinorū uictu uteretur, salis utens cibus, & porris, zythumq; superbibens, in senectute uero nihil horum assumeret, sed lentē esitaret, & uinum austerum in super biberet: male diceremus huius hominis deiectiones ætatis ratione permutari. Sic, & si quis in iuuentute lentib. & mespilis uesceret, uinumq; austerū potaret, in senectute aut̄ uictu uteretur Alexandrinorū, atq; ita cum uictu excretionem mutaret: non recte iudicium fecerimus. Sed, cum omnia alia, non solū, quæ ad cibos attinent, paria agentur, & deiectiones cōmutabuntur: tunc rectum fiet iudicium de ijs, quæ ab Hippocrate in Aphorismo dicuntur. Variantur autē deiectiones ætatum ratione fm̄ eas, quæ in corpore mutantur, dispositiones, ex quibus aluus siccior humidiorue fit. Quænam uero sint hæ dispositiones, unum est ex ijs, quæ queruntur: atq; adeo longū mihi futurum super hoc sermonem existimo, si proprias studuero adhibere demonstraciones, ut unus integer liber futurus sit necessarius. Sed hoc aliàs fortē à nobis fiet: nunc breuibus capita expediam, ijs utens, quæ in **C** commentarijs de potentijs naturalibus, & de causis accidentium demonstraui. Plus, quam conueniat, fit aluus humidior, quando cibus in chylum in ipsa conuersus, parcius distribuitur: Siccior rursus, cum omnis humor in ipsa contentus, ad hepar fertur. Causa uero, ob quam parcius distribuitur, est, aliquando quidem, quia plus assumimus, quam hepar indigeat: Interdum uero quoq; quia citius deiecitur, quam hepar attrahat. Nam, cum cibus modum excedit, eius superfluum derelinquitur, ubi hepar tantum ad se attraxerit, quāto indiguerit. Cum uero properat ad exeundum, non præuenit hepar tm̄ attrahere, quantū ipsi est necessarium. Citius aut̄ festinat ad exitū id, quod excernitur, nonnunquā ob multitudinem bilis ad aluum fluentis, quæ irritat ad expulsionem, nōnunquam uero ipsa alui potentia retentiuā facta debiliori, expulsiua uero eius atq; intestinorum forti existente. Plura igitur appetimus, cū os uentriculi (in hoc enim uis appetendi præcipue consistit) frigidiorē habuerit temperaturam. Sic uero & hepar minus attrahit propter frigiditatem. Vim autem retentiuam habet uentriculus imbecilliorē propter humiditatē, sicuti propulsiuam fortiorē propter siccitatem. Senum igitur corpus cum frigidum efficiatur, tantum augeri contingit in ore uentriculi frigiditatem, ut ad inappetentiam fiat transmutatio, atque ita excrementa exiccantur inopia eorum, quæ assumuntur, ut distribuantur. Sic &, quicumq; ob multitudinem uel naturam humoris biliosi aluum humectam habent, ad cōtrarium transmutantur, cum hic humor non amplius in senectute multus generetur. Quibus uero ob uirtutis retentiuæ debilitatem aluus humectatur, non omnibus transmutatio aduenit, sed pro quantitate caloris adiuncti. Si enim statim ab initio frigidiorē habuerit aluus temperaturam: mox ad immodicam ueniens in senectute in frigiditate intemperie, uirtutem retentiuam æque habebit imbecillē, quoniam omnis immodica intemperies operationes exoluit. Quod si exquisitè calida fuerit ad longissimum usq; ætatis processum, fortem habebit operationem retentiuā, ut quæ neutram habeat exquisitè intemperiem, neq; eam, quæ est secundum siccitatem (siquidem erat omnino humidior natura: alioqui non habuisset debilem uirtutem retentiuam) neq; secundum caliditatem. hoc enim supponebat. Liqueat igitur, quòd ferè omnibus, qui aluos habent natura humidiores, fit ad contraria senescentibus transmutatio: qui uero sicciores, ijs fient in senectute humidiores propter contrarias temperaturas. uel em̄, quia minus assumitur alimenti, quam potētia hepatis congruat, uel propter excretionem, uel quia parum bilis confluit ad aluum, uel propter potētia retentiuæ robur excrementa erunt sicciora. Ex his aut̄, q; parū appetant, et citius impleant, fit propter partium appetentiū caliditatem. Quòd uero cibus assumptus exucesset, contingit: uel mediocriter se habente hepate fm̄ temperaturā, uel paulo plus mediocri calidiore. Quòd uero pauca bilis cōfluat ad aluum: hoc ex

eo accidit, quia etiam pauca generatur ob uisceris frigiditatē. Fortis aut iuuenibus inest retentiuā potētia, quoniam ad sicciorē uergunt temperaturam. Non absq; ratione igitur in omnibus, quos diximus, senibus fit ad contraria transmutatio. Nam qui non appetunt ob caliditatē, in progressu ætatis plus etiam appetent, quā possit hepar euincere. Quibus aut ob innatam siccitatem uirtus retentiua fortior extiterat, ijs senescentibus fiet imbecillior ob siccitatis excessum: & ea ratione excrementa humectabuntur, quoniam ciborum exitus festinat. Quibus uero propter bilis defectū tardante excretionē, ob exitus moram multum humiditatis absūmitur, fieri potest, ut eadē dispositio perseueret. Fieri etiam potest, ut propter immodicam hepatis frigiditatem, ad satis magnam perueniente alimenti distributione imbecillitatem, fiant excrementa humidiora. Hæc in præsentī dicta sufficiant de causā earum, quæ fiunt in ætatibus, permutationum, quantum ad alui attinet humiditatē ac siccitatem: quæ propter breuitatem sunt futura obscura ijs, qui in nuper dictis commentationibus non sunt exercitati. Sed posthac aliquando uno integro uolumine clariorem doctrinā faciemus. nam, quod ad usum artis attinet, hoc solum scire sufficit, quod fuit ab Hippocrate dictum, etiam si causā non adiiciatur.

21 *Famem, thorexix, id est uini potio, soluit.*

Vini potionem, thorexix nominare consueuit. In libro siquidē de natura hominis, & de uictus ratione in hunc modum scripsit: Liqueat enim, quod uictus singulorum non sunt causa, ut omnes subinde morbo corripiantur, iuniores & seniores, uiri, ac mulieres, similiter autem thoreffomeni, & aquæ potatores. Cum ergo aquæ potatores thoreffomenis opponat, ostendit se per thoreffomenus uinum potates intelligere. Quare & hic thorexix, uini potus ab ipso dicitur, quem dicit famem soluere: non (per Iouem) quemcunq; defectum famem nominans, (sicuti nonnulli arbitrantur) sed neq; illam, quæ cum appetitu naturali fit, sed eam, quam habent, qui hac passione laborant, uehementi & indefinenti ciborum appetentiā: quam medici quidam appetentiā caninā nominant. Talem enim famem, uini potio sanat, non eam, quæ uel ex longa inedia, uel alui profluuio, uel fluxu sanguinis, aut aliqua alia facta est euacuatione. Nā, qui ex tali aliqua indigent causa, non modo non aliquam ex uini potu capiunt utilitatem, sed etiam plurimum offenduntur, quoniam & conuulsionibus & delirijs statim corripuntur, si, antequā cibos assumant, uinum potauerint. Qui uero famem quam diximus, patiuntur, ijs uini potus, non cibi multitudo, remedium est. Equidē multos ipse sanauit, qui indefinenter famecebant, uinū ipsis abundanter exhibēs ex eorum genere, quæ sufficienter calefaciunt. Neque enim acerbā uinā talem famem sanant, siquidem neque calefaciunt: sed, quæ colorem fuluum habent, uel rubeum absque astringēte sapore, maximo sunt illis remedio, qui canino laborant appetitu. Oportet siquidem, cum ad prandium accedunt, primū illis afferre pingua edulia, atq; (ut ita dixerim) oleagina, & alia, quæcunq; ex multo parantur oleo: maxime uero nihil austerum aut acerbum offeratur: postea unum aliquod ex uinis, quæ diximus, etiam si nondum sitierint, potandum dari præcipiemus. Statim enim fames tali uictu mitigatur, atq; ita longo tempore faciendo, cessat omnino. & hoc mihi magis uidetur in præsentī Aphorismo Hippocrates docere. Cum enim canini appetitus fieri consueuerint uel propter solam intemperaturam frigidiorē, uel propter humores acidos, quos exorbuat os uētriculi: & hæc ambo sanare possit uinum, quod diximus: nō sine ratione uini potio cessare facit caninos appetitus. Qui uero putant uehementem esuritionem, quam Græci bulimon uocant, fuisse nunc famem ab Hippocrate nominatam, non recte mihi uidentur eius sermonem accipere: Primum quia ipsum pro generali atq; uniuersali faciunt specialem, ac particularem: deinde quia mentiuntur, nam passio bulimos nominata, est casus potentia ex frigiditate exteriorē, qui a fame quidem inchoauit, sed non habet eam amplius adiunctam.